
در پــی ضربات شــدید اوایل ســال ۶۱ و 
لورفتن بســیاری از خانه های تیمی، سازمان 
دســتور داد افراد مشــکوکی را که در حوالی 
خانه هــای تیمی مشــاهده می کردند، ربوده 
و برای کســب اطلاعات شــکنجه کنند. این 
عملیات نوظهور توســط ســازمان »عملیات 
مهندســی« نام گرفــت. برای توجیــه عنوان 
می شــد: »کار مهندســی خیلــی پیچیده تر 
از کار عملیاتــی اســت... جنگ ما بــا رژیم، 
جنگ دو سازمان مهندســی است. هر کدام 
بیشتر شکنجه کند، برنده است.« در پی این 
دستور ســازمان در مرداد ۱۳۶۱، سه پاسدار 
به نام طالــب طاهری، محســن میرجلیلی، 
شاهرخ طهماسبی و یک کفاش به نام عباس 
عفت روش )جهت گرفتــن اطلاعات در مورد 
فعالیت های همســرش( توســط بخش ویژه 
نظامی ربوده می شوند. این سه پاسدار ابتدا به 
یک خانه تیمی در خیابان بهار برده می شوند. 
مسئولان درجه اول ســازمان از جمله مهدی 
کتیرایی و حســین ابریشــم چی برای کسب 
اطلاعات از آن ها به این خانه می روند و شروع 
بــه شــکنجه دستگیرشــدگان می کنند، بعد 
بــا تزریق ســیانور آن ها را کشــته و در یکی از 
باغ های اطراف تهــران دفن می کنند. پس از 
مفقود شدن سه پاسدار و کفاش، ابتدا خسرو 
زندی )یکی از عوامل شــکنجه( در ۲۲ مرداد 
۶۱ توســط مردم، هنگام سرقت جهت انجام 
ترور دســتگیر می شــود و با توجه بــه مدارک 
به دســت آمده از خانه تیمــی او، محل دفن و 
اختفای پیکر شکنجه شدگان کشف می شود. 
بعــد از مجموعــه پیگیری ها و با اســتفاده از 
اطلاعــات قبلــی دیگــر عوامل شــکنجه گر 

شناســایی می شــوند و تحــت تعقیــب قرار 
می گیرند و طی چند عملیات تعدادی از آن ها 
کشته و برخی دیگر دستگیر می شوند. مهران 
اصدقی، فرمانده اول نظامی مجاهدین خلق 
در تهران از جمله افراد دستگیرشــده بود. او 
پس از دســتگیری تا مدت ها سعی در کتمان 
جزئیات و حقایق مربوط به جنایت  های شــان 
می کنــد، اما پس از بازداشــت بعضی از افراد 
تحت مســئولیتش از جمله محمدرضا نادری 
و خســرو زندی و روبه رو شــدن بــا آن ها ابتدا 
صرفاً به گوشه ای از کار هایش اعتراف می کند 
و در ســال ۶۳ پس از گذشــت یک  سال و نیم 
از بازداشــتش با مشــاهده مدارک و شــواهد 
انکارنشــدنی به ناچار جزئیات کاملًا تازه ای از 

جنایات مجاهدین خلق را بازگو می کند.

گامی تازه در تاریخ نگاری مجاهدین خلق
در تاریخ نگاری ســازمان مجاهدین خلق 
پــس از انقــلاب و خصوصــاً پــس از ورود فاز 
مســلحانه در ۳۰ خــرداد ۱۳۶۰، اغلــب دو 
گــروه مورد بررســی قرار می گیرند؛ نخســت 
گروهــی کــه اکثریــت آن هــا را هــواداران، 
ســمپات ها و اعضــای رده پاییــن تشــکیل 
می دادند. هــدف این گروه وارد کردن »ضربه 
کمــی« از طریــق ترورهــای کــور خیابانی، 
کشــتن مردم غیرمســلح و »پاسدارکشــی« و 
»ریشوکشــی« در کف خیابان بود. گروه دوم 
نیروهــای نفــوذی مجاهدیــن در نهادهــای 
انقلابی بودند که وظیفه شــان ترور مسئولان 
عالی رتبه و زدن »ضربــه کیفی« به نظام بود. 
در نظر مجاهدین دو خط »زدن سرانگشــتان 
رژیم« و »ضربه به ســر حاکمیت« در راستای 
اســتراتژی »تنــه زدن« بود که بایــد منجر به 
ســقوط نظام در تابســتان ۱۳۶۰ می شد که 
به شکســت انجامید. حلقه گمشــده در این 
تاریخ نــگاری پرداختــن بــه جایــگاه و نقش 

»بخــش ویــژه نظامــی« ســازمان مجاهدین 
خلــق در عملیات های تروریســتی ســازمان 
اســت. بخش ویژه نظامی اگرچــه از اعضا و 
کادرهای رده بالای مجاهدین و نیروهای زبده 
عملیاتی تشــکیل شــده بود ولــی به صورت 
خاص ترور مسئولین نظام را دنبال نمی کرد؛ 
بــازوی اطلاعاتی- عملیاتی  بــه مثابــه  بلکه 
مرکزیــت، مأموریت های خــاص و »ویژه«ای 
را دنبــال می کــرد کــه در انحصــار خــودش 
قرار داشــت. همیــن بخش بود کــه عملیات 
غم انگیــز »عملیــات مهندســی« و شــکنجه 
دردناك پاســداران را رقم زد. کتاب »عملیات 
مهندســی« بــه بررســی کارنامه تروریســتی 
بخــش ویژه نظامی ســازمان مجاهدین خلق 
در مقطــع ۱۳۵۷ - ۱۳۶۱ پرداختــه اســت. 
عملیات های تروریســتی بخــش ویژه نظامی 
ســازمان مجاهدین، چهــره حقیقی اعضای 
سازمان را نشــان داد و روی واقعی مجاهدین 
خلــق را کــه از ابتــدای انقــلاب ســعی در 
پنهان کردن آن داشــتند، نمایان کرد. کتاب 
»عملیات مهندسی« نشــان می دهد افرادی 
چون مهران اصدقی، مصطفی معدن پیشــه و 
خســرو زندی چگونه در کمتر از چند سال از 
انقلابیونی پرشور به تروریست های بی رحمی 
تبدیل شدند که کندن پوست سر یک نوجوان 
۱۶ ســاله یا زنده به گور کــردن چند نفر برای 

آن ها مشکل نبود.
در سه فصل آغازین »عملیات مهندسی« 
حوادث و رویدادهای فاز سیاسی سازمان- از 
پیروزی انقلاب تا ۳۰ خرداد ۶۰- مرور شده 
و به تدارک مجاهدین برای قیام مســلحانه و 
نفوذ پرداخته شده و در فصل چهارم زمینه ها 
و تحلیل هایــی که منجر به تولد »بخش ویژه 
نظامی« شــد، مورد تدقیق و کنــکاش قرار 
گرفته اســت. در فصل پنجــم خطوطی که 
بخش ویژه نظامــی دنبال می کرد، به صورت 
جداگانه بررســی و طرح هــا و عملیات هایی 
که در راســتای ایــن خطوط انجــام گرفت، 
بررســی شده است. فصل ششــم به بررسی 
عملیات های متقابل نهادهای امنیتی نظام 
اختصاص دارد و در فصل هفتم تحلیل های 
سازمان و بخش ویژه نظامی برای جلوگیری 
از تکــرار ضربه هــا مرور شــده اســت. فصل 
هشــتم تــا دوازدهــم روایتــی از قربانیان و 
شهدای عملیات مهندسی به ترتیب ربایش 
ارائــه شــده و فصل آخر هــم بــه پیامدها و 
عوارض عملیات مهندســی درون سازمان، 
افکار عمومی کشــور و مجامــع بین المللی 

پرداخته شده است.
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شرح و تحلیل کارنامه تروریستی بخش ویژه نظامی مجاهدین خلق است

مراسم تشییع پیکر شهدای عملیات مهندسی

رعد در آسمان بی ابر

تاریخ▪شفاهی▪مبارزه▪ ▪
امنیتی▪با▪سازمان▪مجاهدین▪

خلق)۱۳۶۷-۱۳۵۷(
به▪اهتمام▪ ▪

محمدحسن▪روزی▪طلب▪
و▪محمد▪محبوبی

انتشارات▪یازهرا ▪
۷۰▪هزار▪تومان ▪

این کتاب نتیجه نزدیک به دو ســال تلاش نویســندگان برای 
گفت وگو با افرادی اســت که در سال های گذشته از مقامات ارشد 
امنیتــی کشــور بودند. در ویراســت جدید دو گفت وگــوی تازه به 
چاپ نخســت اضافه شــده: اول گفت وگو با مسئول بخش مبارزه 
با التقاط اطلاعات ســپاه و دوم گفت وگو با مســئول گشــت های 
عمار واحد اطلاعات ســپاه. در گفت وگوی اول از نفوذ در سازمان 
پیکار خبر داده می شــود و در گفت وگوی دوم از وجود یک جریان 
شبه نظامی و مخفی در برخورد با مجاهدین خلق گفته می شود. 

استراتژی و دیگر هیچ

گفت▪وگو▪با▪»ناصر▪ ▪
رضوی«▪کارشناس▪

امنیتی▪درباره▪سازمان▪
مجاهدین▪خلق

محمدحسن▪ ▪
روزی▪طلب

انتشارات▪یازهرا ▪
۳۸▪هزار▪تومان ▪

»ناصر رضوی« از مســئولان اطلاعاتی امنیتــی در نهادهای 
عمده کشور بوده که بیش از سی سال عمر خدمتی خویش را در 
حوزه التقاط و به طور اخص در مبارزه با سازمان مجاهدین خلق 
)منافقین( طی کرده است. احاطه رضوی زمینه های متعددی را 
دربرمی گیرد. این کتاب حاصل گفت و گویی است که روزی طلب 

در سال ۱۳۹۴ با رضوی داشته است.

شاهد عینی

گفت▪وگو▪با▪ ▪
نقش▪آفرینان▪انقلاب▪

اسلامی
محمدحسن▪روزی▪طلب▪ ▪

و▪وحید▪یامین▪پور
اشراق▪حکمت▪و▪موسسه▪ ▪

هنری▪رسانه▪ای▪اوج
۴۲▪هزار▪تومان ▪

ایــن کتــاب دربردارنــده گفت وگو بــا شــخصیت هایی چون 
محمدحســین صفارهرنــدی، حســین شیخ الاســلام، احمــد 
توکلــی، غلام علی افروز، حســین روح الامین، جــواد منصوری، 
مرحوم عسکراولادی، حســن علی نوری و... است. در این کتاب 
موضوعاتــی مثل دولت موقــت، بنی صدر و منافقــان، قطع نامه 
۵۹۸، انتخابات دوم خــرداد ۷۶، واقعه ۱۸ تیر و فتنه ۸۸ به طور 

ویژه مورد بررسی قرار گرفته اند.
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